ca. Il  Morso  '  non  dubitò  persino  di  far  rimontare  al  dominio  sa- 
raceno lo  Steri,  ivi  collocando  il  palazzo  della  residenza  dei  principi 

musulmani,  riferito  dal  Geografo  Nubiese  come  posto  nella  Khalesa  ̂ 

air  ingresso  del  mare.  Ma  per  un  diploma  dell'  archivio  della  catte- 
drale di  Palermo,  pubblicato  dal  marchese  Mortillaro,  sappiam  con- 

cesso a  2  febbraro  1306  da  fra  Cirino  priore  dei  monasteri  di  santa 

Maria  di  Ustica  e  di  s.  Onofrio  a  Giovanni  Chiaramonle,  per  l'annuo 

canone  di  sei  Ieri  d'oro,  quel  lenimento  di  terra  vuota  presso  la  Kalsa 

dove  l'anno  appresso  Manfredi  ordinò  la  fondazione  dello  Steri Che 

'  Mouso,  Descrizione  di  Palermo  antico.  Pai.  1827,  pag.  2()0. 
Fra  Cirino  priore  dei  monasteri  di  santa  Maria  di  Ustica  e  di  s.  Onofrio 

concede  a  Giovanni  Chiaramonte  un  tenimento  di  terra  ruota  presso  la 

Kalsa,  per  V annuo  canone  di  terì  sei  d'oro. 

(Presso  MORTiLLAKo,  CakUogo  dei  diplomi  nei  tabularlo  del  duomo  di  Palermo,  (lì\)ì.  72.) 

In  nomine  Domini  amen.  Anno  Dominicac  Incarnalionis  millesimo  Irecenlesi- 

mo  sexlo,  mense  fehruarii,  secando  ejusdem,  quinlae  indici.  Regnante  Dei  gratia 

serenissimo  Domino  noslro  Domino  Rege  Friderico  III.  Regni  sui  anno  undecimo 
feliciter,  amen. 

Nos  Andreas  de  Graliano  judex  civilalis  Panormi ,  Gulielmus  de  Regio  regius 

publicus  ejusdem  civ.  Panormi  nolarius,  et  subscripli  leslcs  ad  hoc  vocali  spe" 
cialiler,  "^cl  rogali  praesenli  scriplo  publico  nolum  facimus  et  leslamur  quod  fr. 
Chirinus  monacus  et  prior  monaslerii  sanlac  Mariae  de  Ustica  et  s.  Eunufrii  de 
lenimento  Panormi  el  Thermarum,  ul  conslilil,  asserens  se  in  nostri  prnesenlìa 

prò  parie  et  nomine  dicli  sui  monaslerii  hic  tenere  et  possidere  tenimenlum 

unum  terrae  vacuae  silum  in  maritima  civilalis  Panormi  juxla  portam  maris  ei 

moenia  diclae  civilalis  Panormi  ex  parte  exleriorì  per  quani  porlam  iniratur  ad 
Halciam  diclae  civilalis  Panormi  et  ilur  ad  ecclcsiam  beali  Nicolai  Latinorum 

Halciae  supradictae,  subscriplis  finibus  limilalum,  ex  quo  dicium  suum  menaste - 
riunì  nullum  quasi  comodum  sequebatur.  Quam  lerram  nobilis  miles  Dominus 
Joannes  de  Claramonte  civis  Panormi  ab  codem  priore  et  convenlu  suo  sibi  et 

haeredìbus  suis  locari  el  concedi  ad  annos  viginlì  novem  a  praedicla  die  in  anlea